

平成 17 年度
決 算 状 況

| | | | |
|-------|--------|--------|-----|
| コード番号 | 122173 | 番号 | 15 |
| 市町村名 | 柏 市 | 市町村類型 | V-5 |
| | | 交付税種地区 | -10 |

| 人 口 | | 面 積 | 人口密度 | 人口集中地区人口 | | 産 業 構 造 | | | | | | |
|--------|---------|-----------|------------------------|----------|-----------------|-----------|------|----------|-----------|----------|-----------|----------|
| 国勢調査 | 17年 | 380,963 人 | 114.90 km ² | 3,316 人 | 17年国調 | 339,712 人 | 区 分 | 第1次 | 第2次 | 第3次 | | |
| | 12年 | 373,778 人 | | | 増減率 | 1.9 % | | 12年国調 | 328,738 人 | 17 年 国 調 | 2,972 人 | 37,377 人 |
| | 増減率 | 1.9 % | | | 40.4.1以降の合併等の状況 | | | | 12 年 国 調 | 1.6 % | 20.4 % | 74.8 % |
| 住民基本台帳 | 18.3.31 | 378,276 人 | H17.3.28沼南町編入 | | | | 就業人口 | 17 年 国 調 | 3,247 人 | 44,316 人 | 134,390 人 | |
| | 17.3.31 | 376,018 人 | | | | | | 12 年 国 調 | 1.7 % | 23.9 % | 72.4 % | |
| | 増減率 | 0.4 % | | | | | | | | | | |

| 区 分 | 平成17年度 | 平成16年度 | 増減額 | 増減率 | 区 分 | 財 政 指 標 等 | |
|----------------|------------|-------------|-----------|-------|-------------|--------------|-------------|
| 1. 歳 入 総 額 | 95,549,598 | 102,727,052 | 7,177,454 | 7.0 % | 財政力指数 | 0.968 | |
| 2. 歳 出 総 額 | 91,547,509 | 99,400,100 | 7,852,591 | 7.9 | 実質収支比率 | 5.3 % | |
| 3. 差 引 | 4,002,089 | 3,326,952 | 675,137 | 20.3 | 経常収支比率 | 90.4(96.8) % | |
| 4. 翌年度へ繰越すべき財源 | 687,276 | 756,940 | 69,664 | 9.2 | 公債費比率 | 15.5 % | |
| 5. 実 質 収 支 | 3,314,813 | 2,570,012 | 744,801 | 29.0 | 債務負担行為を含む比率 | 16.5 % | |
| 6. 単 年 度 収 支 | 744,801 | 735,759 | 1,480,560 | 201.2 | 公債費負担比率 | 16.3 % | |
| 7. 積 立 金 | 277 | 414 | 137 | 33.1 | 起債制限比率 | 13.3 % | |
| 8. 繰上償還金 | | | | | 実質公債費比率 | 17.0 % | |
| 9. 積立金取り崩し額 | | 806,128 | 806,128 | 皆減 | 債務負担行為比率 | 6.0 % | |
| 10. 実質単年度収支 | 745,078 | 1,541,473 | 2,286,551 | 148.3 | 積立金現在高 | 10,023,439 | |
| 基準財政需要額 | | | | | 46,715,411 | うち財政調整基金 | 3,177,916 |
| 基準財政収入額 | | | | | 46,092,514 | 地方債現在高 | 129,560,027 |
| 標準財政規模 | | | | | 62,071,833 | 債務負担行為支出予定額 | 56,583,301 |
| | | | | | | 将来債務比率 | 299.9 % |

| 公 営 事 業 会 計 等 の 状 況 | 会 計 名 | 種別 | 歳 入 (総収益) | 歳 出 (総費用) | 実質収支 (純損益) | 普通会計からの繰入額 | 組 合 名 | 負 担 金 (繰出金) | うち投資的経費充当額又は基準内繰出金 |
|---------------------|-----------|----|------------|------------|------------|------------|----------------|-------------|--------------------|
| | 国保健康保険事業 | 事 | 29,295,428 | 28,350,176 | 945,252 | 2,191,298 | 東葛中部地区総合開発事務組合 | 743,394 | |
| | 公共下水道事業 | 企非 | 12,989,603 | 11,990,873 | 976,194 | 4,051,953 | 千葉自治センター | 4,292 | |
| | 特定公共下水道事業 | 企非 | 278,897 | 196,439 | 82,458 | 13,788 | 千葉県市町村総合事務組合 | 950 | |
| | 特定環境公共下水道 | 企非 | 84,053 | 62,532 | 21,521 | 12,959 | 柏・白井・鎌ヶ谷環境衛生組合 | 902,605 | |
| | 宅地造成事業 | 企非 | 336,306 | 249,729 | 81,355 | 124,401 | 北千葉広域水道企業団 | 377,039 | 377,039 |
| | 市場事業 | 企非 | 1,000,503 | 824,002 | 176,501 | 300,000 | | | |
| | 老人保健事業 | 事 | 20,412,779 | 20,161,872 | 250,907 | 1,396,177 | | | |
| | 駐車場事業 | 企非 | 292,905 | 284,758 | 8,147 | 112,000 | | | |
| | 介護サービス事業 | 企非 | 714,081 | 550,681 | 163,400 | 40,000 | | | |
| | 介護保険事業 | 事 | 10,999,815 | 10,911,124 | 88,691 | 1,735,724 | | | |
| | 上水道事業 | 企適 | 7,267,498 | 6,683,764 | 583,734 | 6,867 | | | |
| | 病院事業 | 企適 | 3,996,651 | 3,771,194 | 225,457 | 271,594 | | | |

| 地域指定等の状況 | 給与等の状況 | 特 別 職 等 | | | 一 般 職 員 等 | | |
|----------|---------|---------|---------|-------------------|-----------|-------|------------|
| | | 区 分 | 改定実施年月日 | 1人当たり平均給料(報酬)月額 円 | 区 分 | 職 員 数 | 1人当たりの支給月額 |
| | | 市 町 村 長 | H16.1.1 | 955,000 | 一 般 職 員 | 2,441 | 355,952 円 |
| | | 助 役 | H16.1.1 | 785,000 | うち技能労務職員 | 376 | 323,606 |
| | | 収 入 役 | H16.1.1 | 716,000 | うち消防職員 | 433 | 367,515 |
| | | 教 育 長 | H16.1.1 | 716,000 | 教育公務員 | 97 | 415,722 |
| | | 議 会 議 長 | H16.1.1 | 663,000 | 臨 時 職 員 | | |
| | | 副 議 長 | H16.1.1 | 593,000 | 合 計 | 2,538 | 358,237 |
| 議 会 議 員 | H16.1.1 | 573,000 | | | | | |

| 番号 | | 15 | | | | | | | | | |
|---------------|------------|--------|--------|---------------|----------------------|------------|--------|-------|------------|------------|---------|
| 市町村名 | | 柏 | | | | | | | | | |
| 市 町 村 名 | | 市 類 型 | | | | | | | | | |
| | | V-5 | | | | | | | | | |
| 歳 入 | | | | | 性 質 別 歳 出 | | | | | | |
| 区 分 | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 経常一般財源 | 区 分 | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 一般財源等 | 経常経費充当一般財源 | 経常比率 |
| 地方税 | 55,868,956 | 58.5 % | 2.4 % | 51,114,985 | 人件費 | 23,959,266 | 26.2 % | 1.8 % | 21,852,664 | 21,375,380 | 32.0 % |
| 地方譲与税 | 2,345,252 | 2.4 | 39.8 | 2,345,252 | うち職員給 | 18,342,457 | 20.0 | 0.3 | 16,268,066 | | |
| 利子割交付金 | 278,624 | 0.3 | 32.7 | 278,624 | 扶助費 | 11,258,821 | 12.3 | 7.5 | 4,383,816 | 4,383,816 | 6.6 |
| 配当割交付金 | 171,967 | 0.2 | 72.5 | 171,967 | 公債費 | 12,422,262 | 13.6 | 1.2 | 12,275,657 | 12,275,657 | 18.3 |
| 株式譲渡所得割交付金 | 286,786 | 0.3 | 142.5 | 286,786 | 内元利償還金 | 12,422,254 | 13.6 | 1.1 | 12,275,649 | 12,275,649 | 18.3 |
| 地方消費税交付金 | 3,243,637 | 3.4 | 7.0 | 3,243,637 | 内一時借入金利子 | 8 | 0.0 | 99.8 | 8 | 8 | 0.0 |
| ゴルフ場利用税交付金 | 28,484 | 0.0 | 36.7 | 28,484 | 義務的経費小計 | 47,640,349 | 52.1 | 0.4 | 38,512,137 | 38,034,853 | 56.9 |
| 特別消費税交付金 | | | | | 物件費 | 15,893,359 | 17.3 | 1.3 | 13,108,612 | 12,624,695 | 18.9 |
| 自動車取得税交付金 | 722,963 | 0.8 | 0.1 | 722,963 | 維持補修費 | 912,824 | 1.0 | 18.8 | 874,107 | 874,107 | 1.3 |
| 軽油引取税交付金 | 0 | 0.0 | | 0 | 補助費等 | 4,512,408 | 4.9 | 2.7 | 4,059,877 | 3,647,695 | 5.5 |
| 地方特例交付金 | 2,331,785 | 2.4 | 0.1 | 2,331,785 | 經常的貸付金等 | 853,190 | 0.9 | 3.7 | 0 | 0 | 0.0 |
| 地方交付税 | 1,976,888 | 2.1 | 7.8 | 1,422,752 | 經常的繰出金 | 5,752,089 | 6.3 | 4.0 | 5,310,641 | 5,310,641 | 7.9 |
| 内 普 通 | 1,422,752 | 1.5 | 11.1 | 1,422,752 | 經常的経費小計 | 75,564,219 | 82.5 | 0.3 | 61,865,374 | 60,491,991 | 90.4 |
| 内 特 別 | 554,136 | 0.6 | 0.1 | 0 | | | | | | | |
| 一般財源計 | 67,255,342 | 70.4 | 3.0 | 61,947,235 | 積立金 | 203,966 | 0.2 | 0.8 | 200,000 | | |
| 交通安全特別交付金 | 70,569 | 0.1 | 1.0 | 70,569 | 投資・出資・貸付金(經常的なものを除く) | 488,482 | 0.6 | 3.2 | 408,782 | | |
| 分担金・負担金 | 419,416 | 0.4 | 4.4 | 0 | 繰出金(經常的なものを除く) | 4,233,302 | 4.6 | 1.8 | 4,232,185 | | |
| 使用料 | 2,080,404 | 2.2 | 3.4 | 305,639 | 前年度繰上充用金 | | | | | | |
| 手数料 | 933,289 | 1.0 | 0.1 | 0 | 投資的経費 | 11,057,540 | 12.1 | 42.1 | 4,777,841 | | |
| 国庫支出金 | 7,824,138 | 8.2 | 16.8 | | うち人件費 | 616,604 | 0.7 | 1.1 | 616,604 | | |
| 国庫有提供施設等交付金 | 126,043 | 0.1 | 4.0 | 126,043 | 普通建設事業費 | 11,057,540 | 12.1 | 42.1 | 4,777,841 | | |
| 県支出金 | 2,779,602 | 2.9 | 12.4 | | 内 補 助 | 2,878,074 | 3.2 | 62.0 | 420,274 | | |
| 財産収入 | 297,222 | 0.3 | 13.0 | 53,083 | 内 単 独 | 8,179,466 | 8.9 | 29.1 | 4,357,567 | | |
| 寄附金 | 3,841 | 0.0 | 90.0 | | 災害復旧事業費 | | | | | | |
| 繰入金 | 5,559 | 0.0 | 99.7 | | 失業対策事業費 | | | | | | |
| 繰越金 | 3,326,952 | 3.5 | 23.9 | | | | | | | | |
| 諸収入 | 1,523,921 | 1.6 | 13.2 | 3,691 | | | | | | | |
| 地方債 | 8,903,300 | 9.3 | 30.6 | | | | | | | | |
| うち減税補てん償 | 859,300 | 0.9 | 13.5 | | | | | | | | |
| うち臨時財政対策債 | 3,533,000 | 3.7 | | | | | | | | | |
| 合 計 | 95,549,598 | 100.0 | 7.0 | 62,506,260 | 合 計 | 91,547,509 | 100.0 | 7.9 | 71,484,182 | | |
| 市 町 村 税 | | | | | 目 的 別 歳 出 | | | | | 公共施設の整備状況 | |
| 区 分 | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 超過課税分 収入済額 | 区 分 | 決算額 | 構成比 | 増減率 | 一般財源等 | | |
| 市 町 村 税 | 22,503,824 | 40.3 | 2.3 | | 議会費 | 802,494 | 0.9 % | 6.4 % | 802,389 | 道路舗装率 | 81.0 % |
| 個人分 | 22,503,824 | 40.3 | 2.3 | | 総務費 | 10,008,218 | 10.9 | 2.9 | 7,860,677 | 道路改良率 | 68.8 % |
| 法人分 | 4,068,980 | 7.3 | 5.4 | 359,021 | 民生費 | 24,642,937 | 26.9 | 4.0 | 15,776,010 | 水道普及率 | 96.6 % |
| 固定資産税 | 21,227,205 | 38.0 | 1.1 | | 衛生費 | 9,555,148 | 10.4 | 47.0 | 8,088,349 | 下水道普及率(人口) | 97.4 % |
| 軽自動車税 | 225,000 | 0.4 | 7.6 | | 労働費 | | | | | し尿収集率 | 3.7 % |
| 市町村たばこ税 | 2,103,202 | 3.7 | 0.8 | | 農林水産業費 | 631,218 | 0.7 | 22.7 | 596,048 | し尿衛生処理率 | 100.0 % |
| 鉱産税 | | | | | 商工費 | 1,625,033 | 1.8 | 7.4 | 766,195 | ごみ収集率 | 100.0 % |
| 特別土地保有税 | | | 皆減 | | 土木費 | 16,025,214 | 17.5 | 2.7 | 10,476,389 | ごみ焼却処理率 | 95.7 % |
| 法定普通税小計 | 50,128,211 | 89.7 | 2.0 | 359,021 | 消防費 | 5,118,543 | 5.6 | 3.9 | 4,946,612 | 保育所収容率 | 113.9 % |
| 法定外普通税・旧法税 | | | | | 教育費 | 10,716,274 | 11.7 | 2.0 | 9,895,688 | 幼稚園収容率 | 90.7 % |
| 目的税 | 5,740,745 | 10.3 | 5.7 | | 災害復旧費 | | | | | 小学校非木造比率 | 99.8 % |
| 内 入 湯 税 | | | | | 公債費 | 12,422,430 | 13.6 | 1.2 | 12,275,825 | 中学校非木造比率 | 100.0 % |
| 内 事 業 所 税 | 986,774 | 1.8 | 0.4 | | 諸支出金 | | | | | | |
| 内 都 市 計 画 税 | 4,753,971 | 8.5 | 6.9 | | 前年度繰上充用金 | | | | | | |
| 内 水 利 地 益 税 等 | | | | | | | | | | | |
| 合 計 | 55,868,956 | 100.0 | 2.4 | 359,021 | 合 計 | 91,547,509 | 100.0 | 7.9 | 71,484,182 | | |
| 徴収率 | | | | | | | | | | | |
| 区 分 | 現年課税分 | 滞納繰越分 | 合 計 | | | | | | | | |
| 市 町 村 税 | 97.8 % | 18.0 % | 90.1 % | | | | | | | | |
| 市 町 村 民 税 | 98.0 | 17.2 | 90.5 | | | | | | | | |
| 固定資産税 | 97.0 | 21.3 | 89.9 | | | | | | | | |